
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 江苏百奥信康医药研发项目

建设单位（盖章）： 江苏百奥信康医药科技有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制





-1-

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江苏百奥信康医药研发项目

项目代码 2410-320402-89-01-181815

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏 省 常州 市 天宁 区北塘河东路 6号汽车智能零部件产业

园 12幢 8层

地理坐标 （120 度 2 分 08.656 秒， 31 度 48 分 38.368 秒）

国民经济行业类别

M7340
医学研究和试验
[...]
物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中企业边界大气污染物浓度限值

要求，厂区内非甲烷总烃可满足《制药工业大气污染物排放标准》

（DB32/4042-2021）表6标准排放限值要求，对周边环境基本无影响。

（3）卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则（GB/T

39499-2020）》推荐的估算方法进行计算，具体计算公式见下：

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(1


式中：



-108-

mC —标准浓度限值，mg/Nm3；

L—工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元

（生产区、车间或工段）与居住区之间的距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在

地区近五年平均风速及工业企业大气污染物构成类别从《大气有害物质

无组织排放卫生防护距离推导技术导则（GB/T 39499-2020）》表1中查取；

Qc—无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

本项目卫生防护距离所用参数和计算结果见表 4-15。

表 4-16 卫生防护距离计算结果表

面源

名称

污染物

名称

平均风

速（m/s） A B C D Cm
(mg/Nm3)

Qc
(kg/h)

L
(m)

卫生

防护

距离

（m）

实验室

非甲烷总烃 2.6 470 0.021 1.85 0.84 2 0.08 1.133 50

甲醇 2.6 470 0.021 1.85 0.84 3 0.011 0.066 50

丙酮 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.8 0.002 0.042 50

甲苯 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.2 0.0022 0.244 50

二氯甲烷 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.17 0.013 2.450 50

三氯甲烷 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.097 0.004 1.175 50

乙腈 2.6 470 0.021 1.85 0.84 0.292 0.009 0.831 50

TVOC* 2.6 470 0.021 1.85 0.84 1.2 0.08 2.081 50

*注：1、本次核算只核算有环境空气质量标准的污染物，乙酸乙酯无对应环境空气质量标

准，因此，不核算。

2、本项目识别因子TVOC，污染物核算时，TVOC以非甲烷总烃计。

由上表可见，通过预测计算，根据《大气有害物质无组织排放卫生

防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）：6.2 当企业某生产单元

的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防

护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；

卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

因此本项目卫生防护距离为实验室边界外扩100米形成的包络线。该范围

内无居民、学校等环境敏感保护目标（本项目最近的敏感点为厂区西南



-109-

侧125m的青柠国际人才社区），可满足卫生防护距离设置要求，将来在

该卫生防护距离范围也不得新建居民住宅、学校、医院等环境敏感目标。

1.5 大气环境监测计划

本项目环境监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ

819-2017），大气污染物自行监测计划见下表。

表 4-17 本项目大气环境监测计划

类

别

监测点

位
监测因子

监测频

次
排放标准

监测单

位

废

气

DA001

非甲烷总烃、甲醇、丙酮、

乙酸乙酯、臭气浓度、
TVOC、氯化氢、氮氧化物、

硫酸雾

每年一

次

《制药工业大气污染物

排放标准》

（DB32/4042-2021）、

《大气污染物综合排放

标准》

（DB32/4041-2021）

有资质

的环境

监测机

构

DA002

非甲烷总烃、甲醇、丙酮、

乙酸乙酯、甲苯、乙腈、

二氯甲烷、三氯甲烷、臭

气浓度、TVOC

每年一

次

《制药工业大气污染物

排放标准》

（DB32/4042-2021）

厂界

非甲烷总烃、甲醇、丙酮、

乙酸乙酯、甲苯、乙腈、

二氯甲烷、三氯甲烷、颗

粒物、TVOC、氮氧化物、

硫酸雾

每年一

次

《大气污染物综合排放

标准》（DB
32/4041-2021）

氯化氢、臭气浓度
每年一

次

《制药工业大气污染

物排放标准》

（DB32/4042-2021）

厂区内 非甲烷总烃
每年一

次

《制药工业大气污染物

排放标准》

（DB32/4042-2021）表

6标准

2、废水

2.1污染物产生情况

（1）生活污水

本项目建成后共有员工60人，年工作250天，本项目不设食堂和浴室，

根据《常州市农业、林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额（2021年

修订）》，每人每天用水量约120L，故全年用水量为1800m3，按产污系

数0.8计，则生活污水产生量为1440m3/a。生活污水中主要污染物为COD、

SS、NH3-N、TN、TP，产生浓度分别按400mg/L、300mg/L、40mg/L、60mg/L、



-110-

5mg/L进行计算，污染物产生量分别为0.576t/a、0.432t/a、0.058t/a、0.086t/a、

0.007t/a，生活污水依托园区污水管网收集后接管市政污水管网进入常州

市江边污水处理厂集中处理，尾水排入长江。

（2）器皿使用前清洗废水

本项目实验器皿使用前需使用间接冷却用水清洗表面灰尘等物质，

使用的间接冷却水不添加任何药剂。实验前器皿清洗用水量约25m3/a，按

20%损耗计，器皿使用前清洗废水约20m3/a，清洗废水中不含氮磷，污染

因子主要为：SS50mg/L、COD50mg/L。

本项目对实验器皿洁净程度严格进行管理，确保使用前的实验器皿无残

留物料，洁净程度较高仅存在极少量灰尘，此道清洗不涉及含氮磷废水排放。

回用可行性分析：

本项目循环冷却水回用于器皿使用前清洗用水，属于间接循环、不接触

物料，且循环冷却水不添加任何药剂，对照《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）标准，回用于“直流冷却水、洗涤用水”的COD

浓度为50mg/L、溶解性总固体浓度为1500mg/L，本项目循环冷却水COD、

溶解性总固体浓度参照自来水，浓度分别为15mg/L、10mg/L，满足回用于

清洗用水要求。

建设项目水污染物产生情况见下表。

表 4-18 本项目水污染物产生情况表

废水名称
废水量
(m3/a)

污染物

名称

污染物

产生浓度

（mg/L）

污染物

产生量
(t/a)

治理措施

生活污水 1440

COD 400 0.576

接管至常

州市江边

污水处理

厂

SS 300 0.432
NH3-N 40 0.058
TP 5 0.007
TN 60 0.086

器皿使用前

清洗废水
20

COD 50 0.001
SS 50 0.001

2.2污染物防治措施

厂区实行雨污分流，雨水依托雨水管网排入附近河流，生活污水及

器皿使用前清洗废水依托厂区污水管网接管至常州市江边污水处理厂集

中处理，尾水排入长江。



-111-

2.3废水接管可行性分析

（1）收集能力可行性分析

常州市江边污水处理厂收集系统服务范围为中心城区，其北为长江、

东与江阴、戚墅堰接壤、西与丹阳交界、南到新运河，包含中心组团、

高新组团、城西组团、城东组团、新港组团、新龙组团及孟河、奔牛等

周边片区。

本项目所在地属于常州市江边污水处理厂规划的污水收集范围，目

前管网已敷设完毕，因此本项目建成后可满足污水收集要求。

（2）处理能力可行性分析

常州市江边污水处理厂位于新龙路以北、338省道以南、藻江河以西、

长江路以东区域，以处理生活污水为主，采用MUCT工艺，MUCT工艺是

A2/O工艺的改良型，通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱

氮反应，尾水排入长江，一至四期工程已经形成50万m3/d的污水处理规模，

污水处理厂五期工程扩建规模20万立方米/天，污水处理采用“AAO+高

效沉淀池 +深床滤池 +消毒工艺”处理工艺。本项目接入污水处理厂废

水排放量为5.84m3/d，COD、SS等各类污染物能够达到接管标准要求，因

此本项目排水从水量和水质上均不会对污水处理厂的正常运行造成冲

击，即不会对常州市江边污水处理厂的正常运行造成不利影响。

（3）处理水质可行性分析

表 4-19 常州市江边污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准
标准级

别
指标

标准限

值

本项目排放浓

度

常州

市江

边污

水处

理厂

接管

标准

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1B
级

pH
（无量纲）

6.5~9.5 6.5~9.5

COD 500 400
SS 400 300
氨氮 45 40
TP 8 5
TN 70 60

由上表可知，本项目排放的废水为员工生活污水及器皿使用前清洗

废水，各污染因子排放浓度均低于常州市江边污水处理厂设计的接管标

准，常州市江边污水处理厂设计的污水处理工艺可满足处理要求。



-112-

（4）处理工艺可行性分析

常州市江边污水处理厂现有污水处理工艺为“水解酸化+改良型A2/O

活性污泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”，处理工艺流程图见图4-3。

图 4-3 常州市江边污水处理厂处理工艺

（5）水环境影响分析

本项目生活污水及器皿使用前清洗废水接管至常州市江边污水处理

厂集中处理，尾水排入长江，根据常州市江边污水处理厂环评预测结论，

处理尾水排入长江，对长江水质影响较小。

（5）工业污水接入城镇污水处理厂可行性分析

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环

办〔2023〕144号），对生产废水接入城镇污水处理厂处理的工业企业开

展调查评估，现有纳管工业企业按照七项基本原则开展评估，评估结果

分为“允许接入”“整改后接入”“限期退出”三种类型。企业接管排

放的污水中含有工艺废水（器皿使用前清洗废水），纳管企业也属于城

镇污水处理厂，应参照相应文件进行纳管评估，详见下表。

表 4-20 生产废水接入城镇污水处理厂可行性分析

序

号

评估

原则
原则解释 本项目情况

1

可生

化优

先原

则

以下制造业工业企业，生产废水可生

化性较好，有利于城镇污水处理厂提

高处理效能，与城镇污水处理厂约定

纳管标准限值、签订书面合同、变更

排污及排水许可证内容、完成备案手

本企业不属于可生化优先接管

行业



-113-

续后可优先接入城镇污水处理厂：

①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制

糖工业（依据行业标准修改单和排污

许可证技术规范，排放浓度可协商）；

②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行

业标准修改单征求意见稿，排放浓度

可协商）；

③肉类加工工业（依据行业标准，

BOD5浓度可放宽至 600mg/L，CODcr
浓度可放宽至 1000mgL）。除发酵酒

精、白酒、啤酒外的酒和饮料制造工

业；除柠檬酸、酵母、味精外的调味

品和发酵制品制造工业；乳制品制造

工业；方便食品、食品及饲料添加剂

制造工业；饲料加工、植物油加工工

业；水产品加工工业等执行《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）的三

级排放限值，待国家有关行业排放标

准发布后，污染物许可排放浓度从其

规定。

2

纳管

浓度

达标

原则

纳管工业废水常规污染物和特征污染

物需达到相应的纳管标准和协议要

求，其中①冶金（再生铜、铝、铅、

锌工业）②电镀（有电镀、化学镀、

转化处理等生产工序的）③石油化学

工业、石油炼制工业、化学工业④生

物制药工业（提取、制剂、发酵、生

物工程、生物医药研发机构）部分行

业污染物须达到行业直接排放限值，

方可接入；其他工业废水需达到相应

排放限值方可接入。

本项目生活污水及器皿使用前

清洗废水依托厂区污水管网接

管至常州市江边污水处理厂集

中处理。本项目器皿使用前清洗

废水中的悬浮物、COD执行《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B
级标准，生活污水接管浓度满足

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1
中 B级标准

3

总量

达标

双控

原则

接入城镇污水处理厂处理的工业企

业，其排放的废水和污染物总量不得

高于环评报告及其批复、排污及排水

许可证等核定的纳管总量控制限值，

同时，城镇污水处理厂排放的某项特

征污染物的总量不得高于所有纳管工

业企业按照相应行业标准直接排放限

值核算的该项特征污染物排放总量之

和。

企业排放的废水和污染物总量

未高于环评报告及其批复、排污

及排水许可证等核定的纳管总

量控制限值

4

工业

废水

限量

纳管

原则

工业废水总量超过 1万吨/日的省级以

上工业园区，或者工业废水纳管量占

比超过 40%的城镇污水处理厂所在区

域，原则上应配套专业的工业废水处

理厂。

常州市江边污水处理厂属于城

镇污水处理厂，目前工业废水纳

管量占比未超过 40%

5

污水

处理

厂稳

定运

纳管的工业企业废水不得影响城镇污

水处理厂的稳定运行和达标排放。

本项目新增日均排放量

5.84m3/d，从废水量来看，常州

市江边污水处理厂完全有能力

接收本项目废水。本项目水质均

能达到接管标准，不会对污水处



-114-

行原

则

理厂运行产生冲击负荷

6

环境

质量

达标

原则

区域内主要水体（特别是国省考断面、

水源地等）不得出现氟化物、挥发酚

等特征污染物检出超标情况。

区域内主要水体、国省考断面未

出现氟化物、挥发酚等特征污染

物检出超标情况，周边无水源

地，本项目不涉及排放氟化物、

挥发酚

7

污水

处理